Beberapa gerakan Islam yang masuk dalam kelompok ini adalah Muhammadiyah, Al-Iryad, Persis, Jama'ah Tabligh, Ahmadiyah, Dewan Dahwah Islamiyah Indonesia (DDII), Majelis Tafsir Al-Qur'an (MTA), Majelis Ulama Indonesia (MUI), Front Pembela Islam (FPI). Muhammadiyah didirikan oleh K.H.Ahmad Dahlan pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 di Yogyakarta, yang memiliki identitas sebagai gerakan Islam, dakwah amar makruf nahi munkar dan gerakan tajdid, bersumber pada

Alquran dan Asunnah. Maksud dan tujuannya adalah menegakkan dan menjunjung tinggi agama Islam sehingga terwujud masyarakat Islam yang sebenar-benarnya.⁴ Al-Irsyad Al-Islamiyyah (*Jam'iyat al-Islah wal Irsyad al-Islamiyyah*) berdiri pada 6 September 1914 (15 Syawwal 1332 H). Pendiri Al-Irsyad adalah Syeikh Ahmad Surkati Al-Anshori, ulama besar Mekkah yang berasal dari Sudan. Al-Irsyad memiliki sifat khusus, yaitu berakidah Islamiyyah dalam memberikan pelayanan kepada masyarakat, di bidang pendidikan, pengajaran, sosial dan dakwah.